**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput VII. Idem (a) Archiepiscopo, & O. Archid. Januen.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

unde ususfructarius non potest manumittere servum fructuarium, l.c. de his qui à non domino, l.g. C. de ususfructu, l.i. C. de communi seruomanu-
mis. Secundū pariformiter certum est, fructua-
rium non posse alienare usumfructum formalem,
ita ut à se abdicet ius servitutis personalis, quod
habet in re fructuaria, d.l. ususfructus 66. potest
tamen alienare usumfructum causalem penes
emptorem, vel illum, in quem alienatur: ita Pi-
nel. Sarm. & Barb. ubi suprà, Antonius Gomez
lib.2. variar. cap.5. num 15. Galbanus de ususfructu
cap.38. quo modo intelligitur noster textus, ita
ut maritus tertiam partem commoditatis usus-
fructus donasset uxori, non vero usumfructum
formalem. Circa secundam partem quæstionis
varia adduxerunt Interpretes. Cessione usumfru-
ctum amitti, & statim ad proprietatem reverti,
probari videtur ex juribus suprà adducis. Sed
pro contraria sententia faciunt Paulus Juriscon-
sultus lib.2. sentent. ii. 9. ubi referens omnes casus,
in quibus ususfructus amittitur, nullo modo men-
tionem facit cessionis factæ extraneo: & Justi-
nianus in §. finit. de ususfructu affert ususfructuarium
cedendo extraneo nihil agere. Ergo
quia cesso inutilis est. Denique quia nunquam
legitur hæc pœna privationis ususfructus consti-
tuta in ususfructuarium cedentem extraneæ per-
sonæ; unde hanc sententiam, videlicet per similem
cessionem non amitti usumfructum, docue-
runt Osvaldus lib.10. comment. Donel. cap. 14. lit-

ter a B. Hothomanus & Balduinus in d. § finit. P. Barb. in d.l. ususfructu 57. num. 4. Sed in hac
opinionum varietate discrimen constituendum
est inter ususfructuarium cedentem usumfructum
eo animo, ut à se abscedat, & illum amittat; &
inter fructuarium cedentem usumfructum, ut
tantum illum transferre velit, non autem eum
amittere. Primo casu ususfructus cessus recidit
in proprietatem; secundo vero casu neutiquam,
cum præter ejus voluntatem ususfructus amitti
non valeat: juxta quam distinctionem jura su-
prà expensa accipiunt plures, quos sequitur Gal-
banus de ususfructu cap.38. Nec obstat augmentum
dubitandi rationis, deductum ex d.l. 40. ff.
de ususfructu: verum enim est, usumfructum
donatum amitti, si eo non utatur donatarius,
quia tunc etiam nec utitur eo donator, & sic ex
facto ususfructuarium amissum dicimus usumfru-
ctum, cum ipse non utatur, qui donavit, nec et-
iam donatarius. Contrarium tamen procedit si
ususfructus vendatur, nam empte non utente,
adhaec ususfructus retinetur, quia vendor eo
utitur dum pretium consequitur. Illud autem
certum est, quod in praesenti texu, & similibus
doctetur, usumfructum quomodolibet aliena-
tum, quoad commoditatem amitti morte alienan-
tis, à quo penderet, & pen: quem ususfru-
ctus directus residet, l. necessario 8. § fin. ff. de pe-
riculo & commido: quo modo accipendi sunt
textus in l. 4. ff. de novat. l. si socrus, C. de jure dot.

C A P U T VII.

Idem (a) Archiepiscopo, & O. Archid. Januen.

Per vestras nobis litteras intimatis, quod cum (b) Magistrum R. super quadam
summa pecunia Januen. (c) moneta pro Hug. paupere latore præsentium au-
toritate nostra curaveritis convenire, quam idem Hug. pro dote uxoris (d) requirebat
ab eo, idem R. exceptionem opposuit contra ipsum, quod videlicet uxorem suam à
se (e) repulerat, & quod tacitā (f) veritate super hoc nostras litteras impetrarat:
quia cum super eadem dote jam alia vice coram vestra civitatis (g) Consulibus quæ-
stio mota esset, ipsi juxta consuetudinem terræ pronunciarunt, ut quoniam idem
Hug. ad inopiam vergere (h) videbatur, dos illa non assignetur eidem, nisi (i) cau-
tionem idoneam de ipsa non peritura præstaret. Unde vos communicato pruden-
tum virorum consilio, præcepistis, ut idem Hug. uxorem suam reciperet, & juxta ter-
ræ consuetudinem de salvanda dote caveret, & donec id posset facere, dos illa de-
poneretur, si vellet in (j) secretario Ecclesiæ Januen. quod cum implere non posset,
ad instantiam ejus nobis hæc rescribere curavistis. Cum ergo satis ei possit modicum
credi dotis, cui (k) creditum est corpus uxoris, disc. v. per A. f. m. quat. dotem as-
signari faciatis eidem, sub ea, quam potest cautione (l) præstare, vel (m) saltem ali-
cui mercatori committi, ut de parte (n) honesti lucri dictus vir onera possit matri-
monii sustentare, ne occasione dotis detentæ uxor à (o) viro dimissa, seu vir, qui
dimisit uxorem, adulterii reatum incurrat.

N O T A E.

^{1.} ^a ^b ^c ^d ^e ^f ^g ^h ⁱ ^j ^k ^l ^m ⁿ ^o ^{anno} ^{titul} ^{date} ^{restituenda} ^{cap} ³ ⁱⁿ ^{hac} ^{sexta} ^{collectione} ^{legitut} ^{Genuensi} <sup>sed utrobi-
que recte</sup> <sup>nam hæc celebris civitas, vulgo di-
cta Genoa, quæ extat in Alpibus Cortiæ juxta
mare, ubi incipit mons Apenninus, aliquando
dicitur Genoa, aliquando Janua, ut post Orte-
lium notarunt Bizarrus Neubicensis, & Ubertus
Folleta, ejus Reipublicæ Historici. Dicitur</sup>

Genoa; ab aliquibus, à genu, quia habet tan-
quam genu recurvum à latere mari: vel à
Genio Saturni filio, qui fertur eam con-
didisse. Januam appellant eam alii, eo quod à
Jano Italorum Rege conditam dicunt. Habuit
Ecclesiæ Cathedram jam à primis Ecclesiæ
seculis, cujus Episcopus Diogenes dictus sub-
scriptis Concilio Aquileiensis sub Damaso cele-
brato: & Innocentius III. eam in Metropolita-
nam erexit, ut constat ex actis ipsius Pontificis
relatis à Bosqueto in notis ad Innocentium III.

In Librum IV. Decretalium,

312.

lib. 3. epist. 158. ibi: Genuensem vero Episcopum à subiectione Mediolanensis Archiepiscopi emancipavit, & specialem de novo Metropolitanum Sedis Apostolica Episcopum constituit, cui Bobensem Episcopum, & Pontiniacensem Abbatem, quem creavit Episcopum, obediens praecepit. Hujus ergo Ecclesiae Archiepiscopi Albigenensi dicto, rescriptum Innocentius in presenti, & in cap. illud, de presumpt. & lib. 1. regestr. 15. epist. 134. & lib. 3. epist. 158.

(b) Magistrum R.] Qui clericus erat, quare conveniri debebat coram judge ecclesiastico, juxta tradita in cap. clerici, de jnd. ut in simili specie supponitur in cap. pervenit, de arbitris; licet aliter Felicianus Vega in cap. novit, de judecuis, num. 68. Cevallos de cognit. per viam violentie, 2. p. q. 13. num. 9. existimant in presenti specie dotis causam disceptatam fuisse principaliter coram judge ecclesiastico, propter adulterium, quod in ea metuebatur, ut ex finalibus verbis textus constat.

3. (c) Januensis moneta.] Diversam enim monetam cudebat Respublica Januensis, & cudit, ac alia Respublica Italiz; liquidem habet pecunaria statuta, ut referunt Petrus Bizartus, & Neubicensis: an vero dos ista restituui deberet in eadem moneta, qua in usu erat tempore contractus matrimonii, late examinat Tondutus Sanglerius qq. civilium p. 1. cap. 15.

4. (d) Requirebat ab eo.] Quia idem R. Clericus & Magister dotem promiserat, ut in casu textus in cap. pervenit, de arbitr.

5. (e) A se repulserat.] Unde divortio facto dos marito tradenda non erat, immo eti tradita fuisset, repeti debebat, juxta tradita in cap. 1. hoc titul.

6. (f) Tacita veritate.] Unde videbatur præsens rescriptum nullum esse, cum in ejus impretratione non esset mentio facta sententia à Consulibus in eadem causa prolatæ, juxta textum in l. ult. C. sententiam reso. cap. inter monasterium, de re jndic. cap. super eo, de cohabit. cleric. Cui difficultati ut nonnulli satisfaciunt, assertunt prædictam regulam non procedere, quando aliquis obligatur ad impossibile, & sic sententia nullitatem continet, argumento legis finalis, ff. que sententia sine appellatione. Facit Glossa in cap. Inghestum, verbo Posterior, de jure patron. quia sententia, qua nullo est, non dicitur habere nomem sententie, l. 4. s. condemnationem, l. si cum nulla, ff. de re jndic. Quare assertum in presenti sustinueri rescriptum non facta mentione sententia à Consulibus prolatæ, quia nulla erat ob impossibilitatem. Ita docuerunt Hoffiensis hic, Andreas Siculus in cap. prudenciam, s. 6. de officio delegat. Sed hæc soluto iustineri minime potest, quia sententia à consulibus prolatæ, valida fuerat, licet marito nimis gravis esset, propter ejus inopiam. Quare hac solutione omisso verius dicendum est, rescriptum in presenti specie non vitari propter subreptionem, quia non est necessarium mentionem facere illius qualitatis, quæ facta rescriptum non impediret, ut constat ex cap. bona, de confirmat. utili, cap. postulati 27. de rescript. & traditis à Menochio de arbitr. causa 201. per totum. Unde cum in presenti sententia Consul non impedit rescriptum; tum quia erat res inter alios acta, nempe inter virum & uxorem, rescriptum impetrabatur contra R. clericum; tum etiam quia in diverso foro, nempe

coram judicibus secularibus sententia fuerat prolatæ, rescriptum vero dirigebatur ad judices ecclesiasticos, inde non viciatur, eti in eo facta non sit mentio sententia à Consulibus prolatæ.

(g) Civitas Consulibus.] Genuæ enim administratio penes Consules fuit; quibus Innocentius nostri temporibus Prætorem externum proposuerunt, ut referunt Petrus Bizartus supra. Ubertus Folieti lib. 1. fol. 13. & lib. 3. fol. 51. qui etiam Magistratus dicuntur à Gregorio relato à Cironio in cap. 7. de consit. in 5. compil. Cum autem coram Consulibus causa hæc disceptabatur, maritus dotem petebat ab uxore, non vero ab R. ut in hoc secundo casu, alias coram ecclesiastico judge causa disceptari debebat. Consules isti non solum jurisdictionem, verum & merum imperium habebant, ut in aliis civitatibus Italiz, quæ excuso Imperii jugo Potestatem ubi elegerat.

(h) Urgere videbatur.] Et tunc jure civili dos restituenda est uxori, l. si constante 25. ff. solut. matrim. l. servum 21. ff. de manumis. l. ultim. C. de jure dot. Illustrant Barb. in d. l. si constante, D. Joseph. de Retes in l. hæc actio, ff. solut. marim. Si autem lapidasset dorem, non vero propria bona, dos. fe. questrande erat, d. l. si cum dotem, s. si cum autem.

(i) Nisi cautione idonea.] Si dives contraxisset, & postea ad inopiam vergere cœpisset, nec cautione præstata permittendum erat marito dotem retinere, quia eo casu necessariò dos restituenda erat; d. l. si constante 25.

(j) In secretario Ecclesiæ.] Sed quomodo, cum non licet ultra libros, vasæ, & vestimenta sacra in Ecclesia deponere, cap. 2. ubi probavi, de custodia Eucharist. Respondetur quod ex gravi causa, & ob urgentem necessitatem, ad majorem securitatem aliquando licet res prophanas in Ecclesiæ deponere, cap. 1. de deposito, cap. quisquis 17. q. 4. Concil. Meldense can. 60. probavi in d. c. 2. Sed exponi oportet, quisnam locus Ecclesiæ dicatur secretarium, ubi jubet Pontifex dotem deponi? Et olim in Ecclesiæ duplex secretarium erat, unum, in quo presbyteri sedebant, vel salutatoribus vacantes, vel ad audienda fratrum negotia: elegans locus Sulpitii Severi dialog. 2. in vita sancti Martini, lib. 3. ibi: Deinde secretarium integrum Martinus Episcopus, cum solus, ut erat ei consuetudo, residere, hanc enim sibi etiam in Ecclesia solitudinem, permissa clericis libertate præstabat, cum quidem in alio secretario presbyteri sedenter, vel salutatoribus vacantes, vel audiendis negotiis occupati. Gregorius Turon. lib. 5. hist. Franc. cap. 18. ibi: Nos collecti in unum, sedebamus in secretario Basilice B. Petri. Idem de miraculis B. Martini lib. 3. c. 17. Moris enim erat apud priscos fidèles, præfertim honoratos, qui ad Misericordiam solennia veniebant, Episcopum osculo salutare, & ipse ut sacræ mysteriis celebrandis totus intenderet, ejusmodi salutacionum officiis presbyteros delegabat. D. Ambrosius serm. 34. Unde secretarium, in quo salutacionibus vacabant presbyteri, dicebatur etiam solutatorium in historia tripartita lib. 9. cap. 3. apud Theodoreum lib. 5. hist. c. 17. Gregor. Turon. lib. 2. hist. cap. 21. & lib. 6. cap. 11. licet aliter accipiat Sealigner lib. 2. Aufon. leb. cap. 23. Dominicum etiam dicitur in Synodo Laodic. cap. 28. l. 3. C. Theodos. de heretic. sexta Synodo in Trullo can. 74. Et quia in eo causa etiam à presbyteris agebantur, secretarium